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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë studentët do të marrinë njohurit për sëmundjet më të zakonshme dhe më të rëndësishme kuajve. Kjo do të bëhet nëpërmjet përdorimit të leksioneve didaktike dhe sesioneve praktike. Gjerësia e informacionit në mjekësinë e  kuajve është e shume  madhe, prandaj studentët pritet gjithashtu të bëjnë lexim shtesë të literaturës rreth temave të paraqitura. Kursi stimulon studentët të zbatojnë njohuritë e mësuara, në analiza dhe situata të zgjidhjes së problemeve që hasen gjatë orëve praktike, praktikave klinike dhe më vonë në praktikën e kafshëve të mëdha. 


	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e stu

Që studentët do te fitojnë njohuri  mbi sëmundje të ndryshme të kuajve, koncepte mjekësore, shkaqet, patogjenezën, patofiziologjinë, shenjat klinike, metodat e diagnostikimit, opsioneve të trajtimit, parandalimit/kontrollit. dhe prognozën. Studentët të jenë në gjendje të formulojnë një listë të diagnozave diferenciale për secilën sëmundje të paraqitur. Nga studentet pritet të dinë indikacionet, format, rrugët dhe reaksionet e mundshme negative për barnat e zgjedhura që përdoren zakonisht në terapinë e kuajve.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët pas mbarimit të kësaj lënde do  jenë në gjendje të diagnostikojnë sëmundjet përkatëse të brendshme të kuajve dhe të paraqesin etiologjinë dhe diagnozën diferenciale, terapinë dhe parandalimin e tyre.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti

Orë

Javë

Gjithsej

Ligjërata

2
15

30
Ushtrime (pune praktike, seminare, ushtrime, etj)

2
15

30
Kontakte me mësimdhënësin/konsultime

1
10
10
Detyra të shtëpisë

/
/
/
Projekte, prezantime, etj.

1
3
3
Koha e studimit vetanak

1
3

3
Përgatitja përfundimtare për provim

3
15
45
Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)

1
3
3
Kolokiume

1

1

1

Totali 

125


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mund të ndryshojë dhe bazohet në punën individuale dhe bashkëpunimin në grup. Metodat e mësimdhënies që do të përdoren janë: Prezantime në PowerPoint (leksione), trajnime praktike, puna në grupe, seminare, prezantime, demonstrime, udhëtime studimore.
Leksione (40%)

Pune praktike (30%)

Pune individuale dhe prezentime nga studentet (20%)

Udhezime tjera (10%)

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studenteve behet duke mbledhur përqindjet e pjesëmarrjes:

· Kolokfiumi  I -     40 %
· Kolokfiumi  I I  -  40 %         

· Vijushmeria – Ligj.     -10 % 
· Vijueshmeria – ushtrime/ pune praktike 10%                         

Total 100%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Sëmundjet e sistemit kardiovaskular 

	Java e dytë:
	Sëmundjet e sistemit respirator I

	Java e tretë:
	Sëmundjet e sistemit respirator II

	Java e katërt:
	Sëmundjet e sistemit respirator II

	Java e pestë:  
	Sëmundjet e sistemit tretës I

	Java e gjashtë:
	Sëmundjet e sistemit tretës II

	Java e shtatë:  
	Sëmundjet e sistemit tretës III

	Java e tetë:  
	Sëmundjet e sistemit urinar

	Java e nëntë:  
	Sëmundjet e lekurës

	Java e dhjetë:
	Sëmundjet e S.N.Q, dhe palcës shpinore, 

	Java e njëmbedhjetë:
	Sëmundjet infektive të kuajve I

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sëmundjet infektive të kuajve II

	Java e trembëdhjetë:    
	Sëmundjet parazitare

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Helmimet nga metalet e rënda

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokium

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	PRAKTIKAqë do të zhvillohet

	Java e parë:
	Metodat e pergjithshme të kontrollit klinik 

	Java e dytë:
	Kontrolli i sistemit të qarkullimit të gjakut.

	Java e tretë:
	Kontrolli i sistemit të qarkullimit të gjakut.

	Java e katërt:
	Kontrolli i sistemit të frymëmarrjes

	Java e pestë:  
	Kontrolli i sistemit të frymëmarrjes

	Java e gjashtë:
	Kontrolli i sistemit të frymëmarrjes

	Java e shtatë:  
	Kontrolli i aparatit tretës

	Java e tetë:  
	Kontrolli i aparatit tretës

	Java e nëntë:  
	Kontrolli i aparatit tretës

	Java e dhjetë:
	Futja e sondës nazoezofagale në njëthundrakë

	Java e njëmbedhjetë:
	Kontrolli i abdomenit në njëthundrakë,  Kontrolli rektal në njëthundrakë.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kontrolli i sistemit të organeve urinare

	Java e trembëdhjetë:    
	Kontrolli i sistemit nervor

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kontrolli i sistemit muskulo-skeketor 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokium 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
Mbajtja e plan programit të prezentuar në sylabus, prezentimi i informacioneve shtesë, trajtimi i tematikava aktuale dhe emergjente. 
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